
1

        

  
Decreto n. 139 del 28/07/2025

Pubblicazione n. __________ del 28/07/2025

OGGETTO: PROVVEDIMENTO RELATIVO ALLE FUNZIONI DI SUPPLENZA E DI 
SOSTITUZIONE TEMPORANEA DEI DIRIGENTI

IL PRESIDENTE

RICHIAMATI: 

 l’art. 19, comma 6, del D. Lgs 165/2001 recante disposizioni sulla durata degli incarichi dirigenziali; 

 l’art. 23 comma 1 del vigente Statuto, ai sensi del quale il Presidente “sovrintende in via generale al 
funzionamento degli uffici e dei servizi dell’Ente Provincia , impartendo a tal fine direttive al Segretario 
e ai Dirigenti”; 

CONSIDERATO CHE

 con DP n. 203 del 11/07/2025 è stata approvata una revisione della macrostruttura 
organizzativa della Provincia di Benevento che individua e definisce la struttura fondamentale 
dell’Ente prevedendone l’entrata in vigore per il 15.07.2025;

CONSIDERATO che   la  NUOVA STRUTTURA ORGANIZZATIVA è di seguito così  organizzata:

1) SETTORE 1 - SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO con i seguenti SERVIZI ed UFFICI

1. AFFARI GENERALI – SEGRETERIA GENERALE - SERVIZI LEGALI - URP E 
PROTOCOLLO GENERALE – ORGANI ISTITUZIONALI

2. COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE E UFFICIO STAMPA

3. GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE – PARI OPPORTUNITA’

2) SETTORE 2 – AMMINISTRATIVO FINANZIARIO con i seguenti SERVIZI ed UFFICI

1. PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE 
ECONOMICO/STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

1. N. 6 SETTORI DI LINE

palmina.vivolo
Typewritten text
2077



2

2. TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE – GESTIONE FINANZIARIA DEL 
PATRIMONIO ED ECONOMATO

3. GESTIONE E RAZIONALIZZAZIONE SOCIETA’ PARTECIPATE – CONTROLLO 
ANALOGO

4. GESTIONE RETE MUSEALE (F.N.F.)

3) SETTORE 3 – RISORSE IDRICHE E AMBIENTE con i seguenti SERVIZI ed UFFICI

1. TUTELA AMBIENTE E CICLO RIFIUTI – SCA

2. GESTIONE INTEGRATA RISORSE IDRICHE – ECOLOGIA

3. POLIZIA PROVINCIALE

4) SETTORE 4 – VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE con i seguenti SERVIZI ed UFFICI

1. VIABILITA’, INFRASTRUTTURE E GESTIONE RETICOLO IDROGRAFICO

2. PIANIFICAZIONE SERVIZI TRASPORTO - CONTROLLO TRASPORTO PRIVATO - 
ENERGIA E PROTEZIONE CIVILE

3. PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E MONITORAGGIO OPERE VIABILITA’

5) SETTORE 5 – EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI con i seguenti 
SERVIZI ed UFFICI

1. PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE LAVORI PUBBLICI – ESPROPRI

2. EDILIZIA SCOLASTICA E GESTIONE RETE SCOLASTICA

3. GESTIONE E MANUTENZIONE PATRIMOMIO IMMOBILIARE - PARCHI E 
GIARDINI

6) SETTORE 6 – PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – DIGITALIZZAZIONE con 
i seguenti SERVIZI ed UFFICI

1. PIANIFICAZIONE URBANISTICA - S.I.T.I. - VAS – VIA

2. FORESTAZIONE (F.N.F.)

3. Ufficio per digitalizzazione delle opere pubbliche (BIM)

4. Servizio Appalti e contratti – Assistenza amministrativa EE.LL. – SUA;

5. RACCOLTA ED ELABORAZIONE DATI – CED – INFORMATIZZAZIONE E 
TRASPARENZA - TRANSIZIONE AL DIGITALE

2.  N. 1 STRUTTURA DI PROGETTO



3

1. “SdP 1 - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA ED UFFICIO PNRR”

1.  “ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA” assegnato al Segretario Generale al 
Responsabile dell’anticorruzione e trasparenza;

4.  n. 1 SERVIZIO ED UN UFFICIO alle dipendenze del Presidente della Provincia:

1. “AVVOCATURA PROVINCIALE”

2.  “UFFICIO DI STAFF DELLA PRESIDENZA”

DATO ATTO: 

 che ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L. ai Dirigenti spettano “la direzione degli uffici e dei servizi 
secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti. Questi si uniformano al principio per 
cui i poteri di indirizzo e di controllo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo. Spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge o dallo statuto tra le funzioni di indirizzo e controllo politico – amministrativo 
degli organi di governo dell’ente o non rientrante tra le funzioni del segretario o del direttore generale, di 
cui rispettivamente agli art. 97 e 108” 

 che ai sensi del comma 3, del medesimo art. 107, “sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti di attuazione 
degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi (…)” .

VISTI i propri decreti n. 98/2023, n. 68/2025, 131/2025, 132/2025, 133/2025 e n. 134/2025, con i quali è stata 
assegnata la dirigenza ai sei settori della Provincia sopra elencati e alla struttura di progetto PNRR.

VISTO l’art. 30 del Regolamento Uffici e Servizi della Provincia di Benevento in materia di sostituzione in 
caso di assenza temporanea dei dirigenti.

CONSIDERATO che si rende opportuno provvedere ad individuare i sostituti dei dirigenti in caso di vacanze 
temporanee, in particolare in caso di fruizione di congedi ordinari per ferie, al fine del rispetto del principio 
della continuità amministrativa e nella salvaguardia del principio di separazione tra poteri gestionali e politici.

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 30 comma 4, del Regolamento degli Uffici e servizi  comunque   i dirigenti 
di settore, nell'ambito della propria struttura, individuano i responsabili dei servizi abilitati alla loro temporanea 
sostituzione nei casi di assenza breve.

VISTI

 l’art 97 della Costituzione

 I Principi fissati dalla legge attraverso il decreto legislativo 165/2001 e il DL 78/2015

3.  N. 1 SERVIZIO DI STAFF:



4

 Lo Statuto Provinciale

 Il Regolamento Provinciale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi

DECRETA

1. DI STABILIRE che in caso di fruizione di congedo ordinario per ferie e per assenze per periodi 
lunghi:

il Dirigente del primo settore (SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO), sarà sostituito dall’Arch. 
Corsano Giancarlo;

il Dirigente del secondo (AMMINISTRATIVO FINANZIARIO), settore e struttura di progetto 
PNRR sarà sostituito dal Segretario Generale, Dott.ssa Iacobellis  Maria Antonietta;

il Dirigente del terzo settore (RISORSE IDRICHE E AMBIENTE), sarà sostituito dall’Ing. 
Giordano Angelo

il Dirigente del quarto (VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE) e quinto settore (EDILIZIA 
PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI) sarà sostituito dall’Arch. D’Angelo Giuseppe

il Dirigente del sesto settore (PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – 
DIGITALIZZAZIONE)  sarà sostituito dall’Arch. D’Angelo Giuseppe.

2. DI DARE MANDATO di provvedere alla pubblicazione del presente decreto nell’apposita sezione 
del Sito istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente”, oltre che all’albo 
pretorio.

3. DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento ai Dirigenti.

4. DI TRASMETTERNE copia 

 Ai Consiglieri Provinciali

 al Segretario Generale 

 all’OIV

 Ai REVISORI DEI CONTI 

Il Presidente
(Nino Lombardi)

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to



5

  PROVINCIA   di   BENEVENTO

Il presente Decreto Presidenziale n. 139 del 28/07/2025 viene pubblicato all'ALBO ON-LINE dell'Ente 

con n. __________ del _______________ per rimanervi per ______ giorni consecutivi.

Il Messo Notificatore
Palmina Vivolo

____________________

Il Segretario Generale
Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis

_____________________

palmina.vivolo
Typewritten text
28/07/2025

palmina.vivolo
Typewritten text
15

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
F.to

palmina.vivolo
Typewritten text
2077


